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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день мировой

рынок продукции машиностроения определяется эффективностью работы,

надежностью машин, безопасностью условий труда, а также требованиями

класса экологичности. Решение проблемы повышения износостойкости

снимает центральные вопросы обеспечения надежности деталей и ресурса

оборудования в машиностроении, а также приводит к экономии затрат труда,

сырья, снижению аварийности, защите окружающей среды, без чего

невозможно поддерживать общий технический уровень и

конкурентоспособность.

При выборе материалов следует учесть, что к настоящему времени

резервы повышения эксплуатационных свойств сплавов в значительной мере

исчерпаны. Одновременно практика ставит задачи обеспечения

работоспособности деталей машин при все более высоком уровне рабочих

параметров, а также их способности адаптироваться под неблагоприятные

условия непосредственно в процессе эксплуатации. Решать такие задачи

позволяет использование структурной метастабильности сплавов за счет

расширения номенклатуры материалов, либо разработки новых режимов

термообработки. Например, в ходе эксплуатации стержневой детали из ТРИП-

стали она будет обладать свойством поверхностного упрочнения в условиях

абразивного износа, так как самоорганизация структуры, обусловленная

релаксационными процессами при образовании мартенсита деформации, и

формирование сжимающих напряжений с высоким уровнем деформационного

упрочнения поверхностного слоя обеспечивают повышение износостойкости,

замедляя отрыв частиц металла с поверхности стержня.

Метастабильный аустенит – структура диссипативного типа, которая во

время контактно-фрикционного взаимодействия трансформирует

энергетическое воздействие деформационного процесса в γ→α превращение,

может быть в значительных количествах сформирован высокотемпературной
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закалкой поверхности и в высокоуглеродистых сплавах, широко применяемых

для серийного производства деталей, работающих в условиях абразивного

изнашивания (втулки и крышки буровых и водоотливных насосов, лопатки

дробеструйных аппаратов). Это объясняет важность решения проблемы

упрочнения рабочей поверхности за счет микро-ТРИП-эффекта в

метастабильном аустените и разработки новых режимов высокотемпературной

закалки деталей из серийных широко применяемых сталей и чугунов, а также

подходов к прогнозированию и оценке резервов структуры в отношении

эксплуатационной стойкости, внедрение которых вносит значительный вклад в

расширение эффективного использования сплавов и технологий их

термической обработки для металлургической и машиностроительной

отраслей промышленности.

Степень разработанности темы исследования. Метастабильность

аустенита при различных видах изнашивания исследовали И. Н. Богачёв, В.

С. Попов, Н. Н. Брыков, Л. Г. Коршунов, Л. С. Малинов, Б. А. Потехин, А. В.

Макаров, С. В. Гладковский, Г. Шуман, И. Шмидт. В основном это была

качественная оценка роли метастабильности аустенита при упрочнении и

релаксации напряжений в процессе деформационного мартенситного

превращения (ДМП). Количественный прогноз и варьирование фазового

состава методами термической обработки в материалах, удовлетворяющих

принципу метастабильности аустенита, рассмотрены недостаточно. В

структуре высокоуглеродистых сплавов наряду с мартенситом закалки,

карбидами и другими фазами формируется аустенит определенного

химического состава, однако морфология и структура мартенсита

деформации, образующегося при абразивном изнашивании, изучены мало.

В основу диссертации положено развитие принципа Богачева-Минца,

адаптированного к метастабильности аустенита в сплавах разных систем

легирования, ранжированных по количеству метастабильного аустенита после

высокотемпературной закалки.
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Цель работы. Поиск и научное обоснование новых технологических

решений по реализации ТРИП-эффекта в метастабильном аустените сталей и

хромистых чугунов для повышения износостойкости и долговечности

агрегатов, эксплуатируемых в условиях совместного действия трения,

абразивных частиц и циклических динамических нагрузок.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Исследовать роль метастабильного аустенита, как фактора

повышения прочностных свойств, характеристик ударной вязкости и

релаксационной стойкости в аустенитной ТРИП-стали.

2. Провести сравнительный анализ влияния высокотемпературной

закалки на реализацию микро-ТРИП-эффекта для повышения абразивной

износостойкости поверхности высокоуглеродистых сталей перлитного и

ледебуритного классов.

3. Изучить влияние температуры закалки, формирующей в структуре

резервы для существенного фрикционного упрочнения в процессе

эксплуатации и повышения абразивной износостойкости сталей систем железо-

углерод-хром и железо-углерод-марганец сравнительно со сталью системы

железо-азот-хром (0X18A1.2).

4. Проанализировать влияние высокотемпературной закалки на

формирование структуры метастабильного аустенита с реализацией микро-

ТРИП-эффекта на поверхности изнашивания в графитизированной стали

135СГЛ.

5. Исследовать резервы повышения износостойкости в процессе

эксплуатации деталей из хромистых чугунов, формируемые нетрадиционными

режимами высокотемпературной закалки и обработкой холодом, и сравнить их

с экономнолегированным чугуном типа нихард.

6. Математическая оценка резервов повышения абразивной

износостойкости в процессе эксплуатации варьированием химического состава
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сплава и фазового состава после традиционной и высокотемпературной

закалки.

7. Предложить режим термической обработки для повышения

абразивной износостойкости поверхности в процессе эксплуатации деталей из

широко применяемых конструкционных и износостойких материалов с учетом

сравнительного анализа применимости высокотемпературной закалки для

реализации ТРИП-эффекта в сталях различных структурных классов и

хромистых чугунах. Выполнить полупромышленную апробацию

предложенного режима термической обработки.

Научная новизна. На основе использования результатов запатентована

аустенитная ТРИП-сталь 03Х14Н11К5М2ЮТ гарантированной сверхвязкости,

которая в закаленном от 1050 °С состоянии имеет высокую ударную вязкость,

конструкционную прочность и низкую склонность к хрупкому разрушению

вплоть до криогенных температур (KСV20 = 3,69 МДж/м2, KСV-196 = 1,93

МДж/м2). Указанная сталь имеет рекордную пластичность: подвергается

волочению с диаметра 14,3 до 2,77 мм, то есть за 15 переходов «в холодную»

без промежуточных нагревов. С другой стороны, значительно упрочняется:

после деформации и старения стальная проволока диаметром 0,3 мм имеет σв =

2520 МПа, σ0,2 = 2120 МПа при поперечном сужении ψ = 40 %.

Доказано, что аустенит в стали 03Х14Н11К5М2ЮТ является термически

стабильным в широком интервале температур от жидкого гелия до 500 °С.

Предложена обработка (по режиму закалка 1050 °С + деформация + старение

500 °С, 1 ч), при которой сталь в состоянии максимального упрочнения

обладает высоким сопротивлением релаксации напряжений при длительных

нагревах до температуры 400 °С, что подтверждено актом внедрения от ООО

«Медтехника», г. Казань.

Впервые экспериментально установлена роль влияния легирования

кобальтом (5,0 1,0 мас. %) на изменение последовательности, состава и

температурных интервалов выделения высокотемпературной χ-фазы в

закаленной стали 03Х14Н11К5М2ЮТ.
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 Впервые экспериментально с применением электронной микроскопии на

закаленных сталях перлитного и ледебуритного классов показано, что

благодаря высокотемпературной закалке рабочей поверхности уже после

первого однократного фрикционного воздействия образуется деформационный

нанокристаллический высокоуглеродистый мартенсит с размером кристаллов

10 – 100 нм. В структуре чередуются кристаллы мартенсита, стойкого против

абразивного изнашивания, и аустенита, склонного к фрикционному

упрочнению. Вторичная диссипативная структура поверхности обладает

способностью к релаксации напряжений в процессе γ→α превращения,

сопровождающегося ТРИП-эффектом, впервые показанным в

высокоуглеродистой стали.

Комплексными исследованиями с применением профилометрии на

примере сталей 0Х18А1.2, 100Х18, 135СГЛ было выявлено, что после

низкотемпературной закалки отделение частиц износа происходит со вдвое

большего по глубине слоя поверхности, чем после высокотемпературной

закалки. В результате абразивная износостойкость поверхности снижается, т.к.

механизм царапания сменяется микрорезанием, что подтверждается

увеличением параметров шероховатости.

Впервые экспериментально установлена и научно обоснована роль

высокотемпературной закалки в масло экономно легированного чугуна типа

нихард (300Х2Н4), а также износостойких хромистых чугунов (260Х16М2 и

250Х25МФТ). Износостойкие хромистые чугуны – 260Х16М2 и 250Х25МФТ

– отличаются разным типом карбидного упрочнения – М7С3 и М23С6. Закалка в

масло и при обдувке воздухом образцов чугуна 260Х16М2 сечением до 30

мм, в интервале температур от 1125 – 1170 °С, а также высокий отпуск 550 °С

дают пониженную исходную твердость до испытания, но формируют резервы

в структуре для последующего образования самотрансформируемого слоя

высокой микротвердости на рабочей поверхности в результате развития

деформационного мартенситного превращения. По технологическим и

экономическим соображениям чугун 260Х16М2 рекомендован для
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изготовления лопаток дробеметных аппаратов и износостойких вставок

биметаллических втулок грязевых насосов. Обработанные по предложенной

технологии детали показали хорошую эксплуатационную стойкость: на 25%

выше стали Х12МФЛ.

Описана количественная зависимость f(Δε ) = 2,1eି,ହ между фазовым

составом после высокотемпературной закалки и способностью к упрочнению

поверхности сталей и хромистых чугунов со структурой метастабильного

аустенита, заключающаяся в оценке скорости прироста относительной

износостойкости при испытании поверхности на абразивное изнашивание.

Теоретическая значимость. С учетом обнаруженных закономерностей

протекания фазовых и структурных превращений по данным эксперимента в

сталях перлитного и ледебуритного классов и износостойких хромистых

чугунах было показано увеличение износостойкости с ростом температуры

закалки и прирост (до трехкратного) износостойкости по мере развития

деформационного мартенситного превращения на рабочей поверхности,

сопровождаемого ТРИП-эффектом.

Научно обоснованы нетрадиционные режимы термической обработки,

включающие высокотемпературную закалку и обработку холодом серийных

составов сталей и чугунов. Подтвержден ТРИП- и ТВИП-эффект в

высокоуглеродистой стали, обобщен вклад фазовых превращений

метастабильного аустенита в повышение комплекса физико-механических

свойств и сопротивление абразивному изнашиванию поверхности.

Практическая значимость работы. Впервые были разработаны

режимы термической обработки для ряда высокоуглеродистых сплавов (в том

числе сталей 70Х2ГСМЛ и графитизированной 135СГЛ), при использовании

которых в рабочем слое образуется вторичная структура повышенной

износостойкости.

Исследование диссипативных структур имеет большое значение для

научных основ материаловедения, так как оно помогает лучше понять природу

сложных систем и их поведение при изнашивании. На основе проведенного
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исследования определено влияние концентрации основных легирующих

элементов: HV50изн = 383 - 234∙%С - 50∙%Mn - 24∙%Сr + 3,5∙%Ni - 40∙%Mо +

91∙%Si, обеспечивающих воспроизводимый рост уровня

микротвердости (HV50изн) на рабочей поверхности, возрастающего

непосредственно в процессе испытания.

Предложенные критерии (HV50изн и Δε) формируют систему оценивания,

констатирующую взаимосвязь фрикционного упрочнения, релаксации

напряжений и эксплуатационных свойств ряда промышленно используемых

сталей (100Х18, 150ХНМЛ, Х12МФЛ) и чугунов (300Х2Н4, 260Х16М2,

250Х25МФТ), а также сталей 0Х18А1.2, 70Х2ГСМЛ, 135СГЛ для прогноза их

износостойкости и срока службы в отливках.

Отработаны режимы термической обработки для формирования

самотрансформирующегося в процессе изнашивания слоя рабочей

поверхности для сталей аустенитного, перлитного, ледебуритного классов и

высокохромистых чугунов. Изготовлена опытная партия износостойких

вставок из высокоуглеродистых сплавов разных систем легирования,

проведены успешные полупромышленные испытания на предприятии ООО

«УЗТЕРМО», г. Екатеринбург, что подтверждено актом от 21 ноября 2023 г. за

исх. №170-23.

С привлечением специалистов филиала ООО «Уралмаш НГО Холдинг»

проведены промышленные испытания опытной партии втулок буровых

насосов из стали Х12МФЛ в климатических условиях региона ЯНАО. Втулки

были термообработаны по разработанной технологии: высокотемпературная

ТВЧ-закалка с обдувом сжатым воздухом и последующий низкий отпуск.

Втулки показали высокую эксплуатационную стойкость – отработали более

960 часов и были ещё в работоспособном состоянии, таким образом в 1,8 раза

превысив эксплуатационный срок в тех же условиях серийной партии втулок

из чугуна ИЧХ20М, что подтверждено актом от 17 ноября 2016 г. за № 37-518.

Материалы и методы исследования.
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Структуру, фазовый состав и свойства стали изучали комплексно

различными методами: механические испытания в соответствии с

требованиями ГОСТ 25503-97, ГОСТ 30480-97. Твердость и микротвердость

– с помощью приборов Роквелла и Виккерса (ГОСТ 9013-59, ГОСТ 2999-75).

Микроструктурные исследования – на оптическом микроскопе ОLYMРUS

JХ-51 и Альтами при увеличениях 200 и 500 крат. Элeктронно-

микроскопичeскиe исслeдования − на микроскопах ВИЛ-100, JEM-200СХ и

JSM-5610LV. Рентгеноструктурный анализ – на дифрактометре ХRD-7000

Shimаdzu (излучение: СuKα, угловой диапазон 35 – 120°, шаг 0.02º, время в

точке 1,5 сек.). Рентгеноспектральный микроанализ – на растровом

электронном микроанализаторе Рhiliрs SEM 535, фрактографический анализ

поверхности – на микроскопе Jeоl JSM-6490LV с системой микроанализа

Охfоrd Instruments Inса Energy 350. Износостойкость – с помощью методики

по ГОСТ 30480-97.

Положeния, выносимыe на защиту:

1. Закономерности формирования структуры и свойств в

аустенитных ТРИП-сталях типа 03Х14Н11К5М2ЮТ после

высокотемпературной закалки, обеспечивающие максимальное упрочнение без

потери пластичности и высокую ударную вязкость вплоть до криогенных

температур.

2. Формирование диссипативной структуры самотрансформируемого

тонкого слоя глубиной до 10 мкм рабочей поверхности с образованием в

процессе изнашивания структуры мартенсита деформации, образующегося в

виде регулярных рядов параллельных наноразмерных кристаллов при

движении абразивных частиц уже во время начального однократного акта

изнашивания.

3. Применение высокотемпературной закалки высокоуглеродистых

сплавов, в том числе поверхностной закалки ТВЧ с нагревом до 1125 – 1170 °С

как способа термической обработки тонкого слоя рабочей поверхности для

формирования структурных резервов местастабильного аустенита со
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способностью к активному фрикционному упрочению за счет

деформационного мартенситного превращения в процессе изнашивания и

развитию в процессе эксплуатации микро-ТРИП-эффекта.

4. Критерий «прирост абразивной износостойкости» для оценки

износостойкости сталей и хромистых чугунов по их способности к

фрикционному упрочнению рабочей поверхности, влияющий на выбор

материала с оптимальной абразивной износостойкостью и режим

аустенитизации с целью получения при закалке структуры метастабильного

аустенита требуемого состава и количества для реализации ТРИП-эффекта.

Степень достоверности результатов работы обеспечивается тем, что

эксперименты выполнены на сплавах различного легирования комплексом

современного металлофизического оборудования с использованием

современных методов сбора и обработки исходной информации, полученные

результаты сопоставимы с результатами других авторов.

Личный вклад автора состоит в обосновании выбора направления

исследований, формулировании цели и задач работы, методологии и методов

их решения, участии в проведении теоретических и экспериментальных

исследований, анализе, обсуждении и научном обобщении результатов,

формулировке выводов и выносимых на защиту положений, написании

научных статей, содержащих основные результаты работы.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены на 14 международных и всероссийских конференциях и школах:

ХХII Уральская школа металловедов-термистов (г. Оренбург, 2014 г.);

«MRDMS-2016» (г. Екатеринбург, 2016 г.); ХХIII Уральская школа

металловедов-термистов, посвященная 100-летию со дня рождения

профессора А.А. Попова (г. Тольятти, 2016 г.); ХХIV Уральская школа

металловедов-термистов (г. Магнитогорск, 2018 г.); «12th IСMRDMS» (г.

Екатеринбург, 2018 г.); «4th IСIE 2018» (г. Москва, 2018 г.); «Internаtiоnаl

Russiаn Соnferenсe оn Mаteriаls Sсienсe аnd Metаllurgiсаl Teсhnоlоgy» (г.

Владивосток, 2018 г.); «5th IСIE 2019» (г. Сочи, 2019 г.); «14th IСMRDMS»
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(г. Екатеринбург, 2020 г.); «IСMTMTЕ 2020» (г. Севастополь, 2020 г.); «15th

IСIMM 2020» (г. Нижний Тагил, 2020 г.); «Тhе 16th IСIMM 2021» (г. Нижний

Тагил, 2021 г.); ХХVI Уральская школа металловедов-термистов (г.

Екатеринбург, 2022 г.); «Физическая мезомеханика. MЕSО 2023» (г. Томск,

2023 г.).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликованы 35

печатных работ, из них 11 статей в ведущих рецензируемых журналах из

Перечня ВАК, 4 статьи опубликованы в рецензируемых научных изданиях,

индексируемых Web оf Sсienсe и Sсорus, имеется 2 патента на изобретения.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, восьми

глав, заключения, библиографического списка и приложения. Работа

изложена на 252 страницах, содержит 110 рисунков, 14 таблиц, 5 формул и

библиографический список из 205 источников, имеется 1 приложение на 4

страницах.
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ГЛАВА 1. ВЫБОР МАТЕРИАЛОВ И МЕТОДИКА

ИССЛЕДОВАНИЙ

В качестве исследуемых материалов взяты образцы сталей и чугунов

различных структурных классов, как мартенситностареющие

деформационно-нестабильные (МАС, типа 03Х14Н11К5М2ЮТ [1]), так и

традиционно основные для износостойких отливок, работающих в условиях

интенсивного абразивного и ударно-абразивного изнашивания – стабильная

аустенитная сталь 110Г13Л, а так же ряд известных [2] сталей перлитного

(150XHMЛ) и ледебуритного классов, используемых для прокатного,

штампового и дробильно-измельчительного оборудования,

характеризующихся хорошей технологичностью, но недостаточной

эксплуатационной стойкостью (95X18, Х12MФЛ), а также износостойких

хромистых чугунов (260Х16M2, 250Х25MФТ), ограниченно применяемых

для дробильно-размольного оборудования из-за низкой ударной вязкости.


[…]


материала детали, где дефекты вызывают наибольшие напряжения. Локально

циклическое скольжение по плоскостям возникает даже при небольшой

амплитуде напряжений. Результатом циклического скольжения является

генерация и накопление дефектов типа дислокаций, вакансий и др., что
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приводит к появлению микротрещин в одном или нескольких зернах.

Самотрансформация поверхности за счет ДМП должна препятсвовать росту

трещины.

Основныe рeзультаты и выводы диссeртации:

1. Впервые получено рекордное сочетание прочностных и

пластических свойств в ТРИП-стали 03Х14Н11К5М2ЮТ. Весь аустенит в

стали является деформационно-метастабильным и полностью превращается в

мартенсит деформации при холодной пластической деформации (е ≈ 3).

Прочностные свойства при этом возрастают в 5 раз по сравнению с

закаленным состоянием. Закалка от 1050 °С в воду обеспечивает

σ0,2 ~ 280..300 МПа, σВ ~ 550 МПа в сочетании с высокой пластичностью

δ ~ 60 %, ψ ~ 80 % и ударной вязкостью KCV=3,69 МДж/м2. Благодаря

реализации объемного ТРИП-эффекта при ХПД волочением без

промежуточных термических обработок удается достичь истинной

деформации е=4,15 и получить коррозионностойкую проволоку с sв = 2330

МПа. Пoследеформационное старение дает прирост прочностных свойств

sв= 200 – 250 МПа. Максимальные значения условного предела упругости

s0,03=2250 МПа достигаются при температуре старения 450 С. Старение

проволоки увеличивает сопротивление релаксации напряжений при

температурах 300 С и 400 С, особенно в том случае, когда температура

старения становится выше температуры релаксации, что приводит к

увеличению стабильности структуры. Снижение релаксирующего

напряжения не превышает 5 %, что свидетельствует о высокой

релаксационной стойкости стали 03Х14Н11К5М2ЮТ при температуре до 400

С. Максимальное значение модуля упругости Е=214 ГПа приходится на

интервал температур старения 300 – 450 С.

2. Впервые показано, что перспективным направлением

использования закономерностей формирования резервов повышения

абразивной износостойкости высокоуглеродистых сталей перлитного
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(70X2ГCMЛ и 150XHMЛ), а также ледебуритного (X12MФЛ и 95X18)

классов является формирование диссипативной структуры метастабильного

аустенита (20 % в стали 70X2ГCMЛ, 80 % в стали 150XHMЛ, 60 % в стали

X12MФЛ и ~ 95 % в стали 95X18) посредством высокотемпературной

(1125÷1170 С) закалки. Показано, что структура метастабильного аустенита

с чередующимися кристаллами дисперсного микро- и нанокристаллического

трибологического мартенсита и остаточного аустенита представляет собой

синергетическую систему, обладающую ТРИП-эффектом вследствие

«мартенситной сверхпластичности» и результирующей высокой

способностью к фрикционному упрочнению (до 10,3 ГПа в стали 70X2ГCMЛ

и до 11,2 ГПа в стали 150XHMЛ), а также повышенной абразивной

износостойкостью (на 30% в стали 70X2ГCMЛ и на 40% в стали 150XHMЛ,

в 2 раза в стали X12MФЛ и в 3 раза в стали 95X18) по сравнению с

износостойкостью после закалки на мартенсит. Выбор высокой температуры

аустенизации обеспечивает растворение вторичных карбидов М7C3 в составе

стали X12MФЛ и М23С6 в стали 95Х18. Остающиеся в структуре карбиды

при малой стабильности аустенита делают сталь ледебуритного класса

склонной к некоторой хрупкости, поэтому следует избегать нагрева до

высоких температур при отпуске. Насыщение аустенита углеродом и

легирующими элементами в процессе нагрева приводит к повышению

устойчивости переохлажденного аустенита при высокотемпературной

закалке сталей перлитного класса и, как следствие, увеличению

прокаливаемости (отливок сечением до 50 мм) и теплостойкости (с

сохранением твёрдости до температуры отпуска 500 °С в стали 70X2ГCMЛ и

до температуры отпуска 400 °С в стали 150XHMЛ).

3. Изучено влияние параметров высокотемпературной закалки на

абразивную износостойкость сталей систем железо-углерод-хром и железо-

углерод-марганец с близким количеством легирующих элементов (1 – 1,2 %

углерода и 18 % хрома или марганца, 100X18 и 120Г18) сравнительно с

равной по концентрации легирующих элементов стали системы железо-азот-
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хром (0X18A1.2) и способности этих трех сталей к фрикционному

упрочнению. Максимальную износостойкость имеет сталь 100X18 со

структурой метастабильного аустенита и карбидами после закалки от 1200 ºС

(ε = 3,2), что в три раза выше износостойкости стабильной аустенитной стали

120Г18 (ε = 1,1). Исследуемые стали, закаленные от температур 1000–1200

ºС, имеют абразивную износостойкость, превышающую износостойкость

стали 110Г13Л на 20%. Однако, характер изменения износостойкости от

температуры нагрева под закалку для этих сталей различен: если по мере

повышения температуры закалки до 1200 ºС в стали 100X18 твердость падает

с 57 до 40 HRС, то износостойкость и количество остаточного аустенита

увеличиваются на 15 – 20 %. Высокоазотистая сталь 0X18A1.2 приобретает

максимальную износостойкость после неполной закалки в воду от

температуры 1000 ºС в трехфазном состоянии (метастабильный аустенит,

мартенсит и нитриды), ее твердость при этом также имеет максимальное

значение 50 HRС. Износостойкость стали 120Г18 имеет слабо выраженную

зависимость от температуры закалки. Микротвердость поверхности

азотистой стали свыше 6000 МПа, сталь 110Г13Л имеет среднюю

микротвердость на поверхности изнашивания 5840 МПа. Нагрев стали

0X18A1.2 при отпуске до 300 – 400 ºС вызывает повышение твердости на 2 –

5 ед. HRС. В результате отпуска при 600 ºС твердость вырастает до 48 HRС.

После отпуска при 700 ºС твердость несколько снижается до 37 HRС.

Подобным образом ведет себя при отпуске и сталь 100X18.

4. Впервые изучено влияние высокотемпературной закалки на

структуру и абразивную износостойкость графитизированной стали 135CГЛ.

Показано, что вследствие снижения температуры Мн из-за растворения

карбидов, образования остаточного метастабильного аустенита в количестве

до 35 % и высокоуглеродистого мартенсита в металлической основе в

исходном перед испытанием состоянии износостойкость стали после закалки

от 1170 ºС (ε = 3,3) в два раза выше износостойкости после закалки от 900 °С

(ε = 1,8). По мере повышения температуры закалки до 1170 ºС твердость
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падает с 60 до 48 HRС, а способность к фрикционному упрочнению на

поверхности увеличивается на 5 % до 10,6 ГПа на 400 МПа. Столь небольшое

фрикционное упрочнение поверхности при росте износостойкости в 2 раза

можно связать с наличием графитных включений. В процессе отпуска

графитизированная сталь, закалённая на мартенсит от 900 ºС, сохраняет

более высокую твёрдость на 1-2 единицы HRС до температуры 600 ºС, чем

после высокотемпературной закалки с остаточным аустенитом. В отличие от

хромистых сталей ледебуритного класса графитизированная сталь не

проявляет способности к дисперсионному твердению при отпуске с нагревом

до 700 °С. Обнаружено, что структурной особенностью строения тонких (до

20 мкм) поверхностных слоев стали 135CГЛ является преимущественно

перпендикулярное по отношению к направлению трения расположение

пластин мартенсита, что свидетельствует о возникновении в них текстуры.

Кристаллы ориентируются плоскостью (011) в кристалле мартенсита

параллельно плоскости (111) в кристалле аустенита. Диссипация энергии в

результате, частично, микро-ТРИП-эффекта и релаксации микронапряжений

в момент сдвига при ДМП поглощает часть энергии внедрения абразивных

частиц, повышая сопротивление изнашиванию.

5. Впервые установлено, что повышением температуры нагрева под

закалку экономно легированного чугуна типа нихард 300X2H4 от 850 С до

1170 °С можно, не изменяя количества ледебурита, повышать абразивную

износостойкость вследствие образования остаточного метастабильного

аустенита и высокоуглеродистого мартенсита в металлической основе в

исходном перед испытанием состоянии. При высокотемпературной закалке

от температур нагрева 1000 – 1170 °С в масло происходит формирование

диссипативной структуры с метастабильным остаточным аустенитом в

количестве до 25 %, обеспечивающей повышение абразивной

износостойкости до 15 % по сравнению с его износостойкостью после

обычной закалки от температуры 850 °С. Исходная перед испытанием

твердость снижается с 62 НRС после обычной закалки до 54 НRС после
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высокотемпературной закалки, однако теплостойкость при этом сохраняется

до более высокой температуры нагрева (600 °С). Увеличение

износостойкости обусловлено высокой способностью к упрочнению рабочей

поверхности: микротвердость после изнашивания (HV50изн) возрастает от 8,9

до 10,1 ГПа в результате высокотемпературной закалки. Диссипативная

микроструктура в образцах высокохромистых чугунов 260X16M2 и

250X25MФТ сечением до 30 мм, закаленных в масло или ускоренно

охлажденных воздушной закалкой, гарантирует повышение абразивной

износостойкости (ε = 2,8 и 3,5, соответственно) и микротвердости рабочей

поверхности (НV50изн ≥ 11 ГПа) после высокотемпературной закалки (1170

°С) с высокотемпературным отпуском (550 °С) в результате протекания

вторичной закалки, несмотря на снижение исходной твёрдости до 48 – 52

НRС. Повышение фрикционного упрочнения также можно обеспечить

нагревом износостойких хромистых чугунов под закалку до 1125 – 1170 °С с

последующей обработкой холодом (дополнительно формируется 10 – 30 %

углеродистого мартенсита охлаждения, износостойкость увеличивается на 20

– 30 %).

6. Экспериментально подтвержден и математически описан прирост

микротвердости вторичной структуры в тонком рабочем слое,

обеспечивающий диссипацию энергии абразивных частиц для сталей

70Х2ГСMЛ, 150ХHMЛ, Х12MФЛ, 100X18, 0X18A1.2, 135CГЛ, а также

износостойких хромистых чугунов (300Х2H4, 260Х16M2, 250Х25MФТ).

Значимое влияние легирования кремнием на формирование структурных

резервов увеличения микротвердости рабочей поверхности в результате

протекания ДМП при абразивном изнашивании, очевидно, объясняется тем,

что при деформации, как и при охлаждении, кремний понижает энергию

дефектов упаковки, интенсифицирует γ→α превращение и повышает

способность к упрочнению и теплостойкость твёрдого раствора. По данным

эксперимента был обнаружен прирост износостойкости в процессе

изнашивания при увеличении доли остаточного аустенита после
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высокотемпературной закалки перед испытанием. Это позволило получить

уравнение зависимости скорости прироста износостойкости поверхности от

количества остаточного аустенита и его состава после закалки, как критерий

возможности самотрансформации структуры рабочего слоя.

7. Полученные в работе результаты по влиянию

высокотемпературной закалки на фазовый состав, структуру и абразивную

износостойкость сталей и чугунов позволили предложить режимы

термической обработки с использованием поверхностной закалки методом

ТВЧ втулок, которые прошли отработку в течение 960 часов, что превысило

эксплуатационную стойкость втулок со вставками из чугуна ИЧХ20М в 1,8

раза, в том числе за счет образования в 10 мм слое значительных (до 500

МПа) сжимающих напряжений в результате мартенситного превращения на

рабочей поверхности втулки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

В настоящей работе применяют следующие сокращения и обозначения:

ГОСТ– государственный стандарт;

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

РСФА – рентгеноструктурный фазовый анализ;

МРСА, РСМА – рентгеноспектральный микроанализ;

ПНП – пластичность, наведённая превращением;

МАС – метастабильные аустенитные стали;

ХПД – холодная пластическая деформация;

ДМП – деформационное мартенситное превращение;

ТРИП-эффект (trаnsfоrmаtiоn-induсted рlаstiсity) – пластичность,

наведённая превращением;

ИЧХ – износостойкий хромистый чугун;

НИХАРД (Ni-Hаrd, нихард) – общее название марок легированного

чугуна, применяемого для изготовления отливок, работающих в условиях

абразивного изнашивания;

ЯНАО – Ямало-Ненецкий автономный округ;

HV50изн – микротвердость на рабочей поверхности после изнашивания.
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