## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шараповой Валентины Анатольевны **«Научно обоснованные технологические решения упрочнения и повышения износостойкости машиностроительных материалов за счет ТРИП-эффекта в структуре метастабильного аустенита»**, представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.1. Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов

Задача обеспечения работоспособности деталей машин при растущих требованиях к уровню рабочих параметров – **актуальная** научная проблема. Решать такие задачи позволяет использование структурной метастабильности сплавов за счет расширения номенклатуры материалов, либо разработки новых режимов термообработки. Например, в ходе эксплуатации стержневой детали из ТРИП-стали она будет обладать свойством поверхностного упрочнения в условиях абразивного износа, так как самоорганизация структуры, обусловленная релаксационными процессами при образовании мартенсита деформации, и формирование сжимающих напряжений с высоким уровнем деформационного упрочнения поверхностного слоя обеспечивают повышение износостойкости, замедляя отрыв частиц металла с поверхности стержня.

В работе получены **новые научные данные** о наличии ТРИП-эффекта за счет деформационного мартенситного превращения в тонком слое поверхности высокоуглеродистых сплавов после высокотемпературной закалки.

На основе использования результатов запатентована (патент РФ № 2430187, С22С 35/52) аустенитная ТРИП-сталь 03X14N11K5M2ЮТ гарантированной сверхвязкости, которая в закаленном от 1050 °С состоянии имеет высокую ударную вязкость, конструкционную прочность и низкую склонность к хрупкому разрушению вплоть до криогенных температур ( $KCV^{20} = 3,69$ МДж/м<sup>2</sup>, $KCV^{-196} = 1,93$ МДж/м<sup>2</sup>). Указанная сталь имеет рекордную пластичность: подвергается волочению с диаметра 14,3 до 2,77 мм, то есть за 15 переходов «в холодную» без промежуточных нагревов. С другой стороны, значительно упрочняется: после деформации и старения стальная проволока диаметром 0,3 мм имеет $\sigma_b = 2520$ МПа, $\sigma_{0,2} = 2120$ МПа при поперечном сужении $\psi = 40$ %.

**Практическая значимость** результатов диссертационного исследования подтверждена разработкой новых режимов термической обработки для ряда высокоуглеродистых сплавов (в том числе сталей 70X2ГСМЛ и графитизированной 135СГЛ), при использовании которых в рабочем слое образуется вторичная структура повышенной износостойкости. Изготовлена опытная партия износостойких вставок из высокоуглеродистых сплавов разных систем легирования, проведены успешные полупромышленные испытания на предприятии ООО «УЗТЕРМО», г. Екатеринбург, что подтверждено актом от 21 ноября 2023 г. за исх. №170-23.

С привлечением специалистов филиала ООО «Уралмаш НГО Холдинг» проведены промышленные испытания опытной партии втулок буровых насосов из стали X12МФЛ в климатических условиях региона ЯНАО. Втулки показали высокую эксплуатационную стойкость – отработали более 960 часов и были ещё в работоспособном состоянии, таким

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за №
Дата регистрации 31.03.2025
Фамилия регистратора

образом в 1,8 раза превысив эксплуатационный срок в тех же условиях серийной партии втулок из чугуна ИЧХ20М, что подтверждено актом от 17 ноября 2016 г. за № 37-518.

**Язык и стиль изложения** материала свидетельствуют о научной зрелости и качественной подготовке соискателя. Оформление автореферата соответствует ГОСТ Р 7.0.11-2011.

**Критические замечания:**

Как объяснить, что при росте зерна, например, для стали 135СГЛ на стр. 23, рис. 16 (а, б) ударная вязкость повышается с 3 до 4 Дж/см<sup>2</sup>?

Диссертационная работа Шараповой В.А. представляет собой законченный научный труд, в котором установлены закономерности комплексного влияния структурно-фазового состояния после высокотемпературной закалки на механические и специальные свойства сталей и чугунов, а также предложены рациональные технологические режимы их высокотемпературной закалки с целью максимальной реализации ТРИП-эффекта в структуре метастабильного аустенита для повышения прочности и абразивной износостойкости в процессе эксплуатации. Работа **соответствует** паспорту специальности 2.6.1. Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов и требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Шарапова Валентина Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по этой специальности.

Профессор кафедры материаловедения и технологии художественных изделий федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», доктор техн. наук, доцент

Шахназаров Карэн Юрьевич
«13» марта 2025 г.

Специальность: 05.16.09

Согласен на обработку персональных данных.

199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия д.2, кафедра «Материаловедение и технология художественных изделий», Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», Тел. +7 /812/ 328-89-37

E-mail: Shakhnazarov\_KYu@pers.spmi.ru

Сделано в Санкт-Петербурге
Секретарь
Юлия Александровна
Мухоморова
Менеджер
управления делопроизводства
и контроля документооборота

Е.Р. Яновицкая
13. 03. 2025